UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020 Ondřej Hušek

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Analýza činnosti obvodního oddělení Policie ČR

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Vypracoval:

Mgr. Ing. Miloš Fiala, Ph.D. Ondřej Hušek

Praha, 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl
všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla
předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne:

…………………………..

Podpis

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým
podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede
mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřil svoje poděkování vedoucímu mé bakalářské práce Ing. et
Mgr. Miloši Fialovi, Ph.D., oponentovi Ing. et Mgr. Josefu Viláškovi za cenné
připomínky a možnost konzultací. Velké dík patří také plukovníkovi Mgr. Radku
Bohuslavi, Mgr. Janě Pecoldové a Bc. Lubošovi Peterovi za poskytnuté informace.

Abstrakt

Název

Analýza činnosti obvodního oddělení Policie ČR

Cíle

Cílem této bakalářské práce je analyzovat činnost obvodního oddělení Policie České

republiky v Náchodě. Dále popsat jednotlivé druhy činností, které provádějí policisté

během služby na tomto obvodním oddělení.

Metody

V této bakalářské práci jsou využity metody vyhledání informací a jejich následná rešerše

a metoda rozhovoru.

Výsledky

Výsledkem jsou informace o činnostech obvodního oddělení Policie České republiky v

Náchodě. Dále zařazení obvodních oddělení do struktury Policie České republiky a

souhrnné informace o Policii České republiky od historie až po současnost.

Klíčová slova

analýza, činnost, policie, oddělení, obvod

Abstract

Title

Analysis of police district department activity in Czech Republic

Objectives

The objective of this bachelor’s thesis is to analyse the activity of the Czech Republic

police district department in Náchod. The next objecive is to individually describe other

activities, which are done by the police officers during their service on this police district

department.

Methods

The methods used in this bachelor thesis are information research and it’s following

recherche and interview method

Results

The results of this thesis are informations about Czech police district department activity

in Náchod. The next results are inclusions of police district departments into the structure

of Czech Republic Police and the summary of informations about Czech Republic Police

history till present.

Keywords

analysis, activity, police, department, district
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1 Úvod

Pomáhat a chránit, slovní spojení, které zná každý občan České republiky. Jak nás Policie

chrání a jak nám pomáhá? Rozsah její práce je velmi široký a každý z jejich útvarů plní

specifické úkoly. Dřívější práce policie byla vnímaná spíše jako represivní. V dnešním

pojetí, jak již z hesla pomáhat a chránit vyplývá, je snahou Policie trestným činům

předcházet, pomáhat občanům ve složitých situacích a zabezpečovat veřejný pořádek.

Život ve společnosti však není vždy jednoduchý, ne všichni lidé svým chováním

přispívají k tomu, aby vše bez problémů fungovalo. Proto je zde Policie České republiky

a její složky, která na dodržování stanovených zákonů, vyhlášek a mimo jiné i pravidel

slušného chování dohlíží. Pohled na práci policistů se ze strany veřejnosti ne vždy setkává

se souhlasnými odezvami. Je důležité, aby lidé v jejich práci věřili a zároveň si vážili

všech lidí, kteří službu u Policie České republiky vykonávají. Jejich práce není

jednoduchá, a to už jen z toho důvodu, že na policisty jsou kladeny vysoké nároky

z hlediska každodenního chování. Chování ve smyslu toho, že každý policista by ve svém

okolí měl být vnímám jako morální vzor pro ostatní občany jak v osobním, tak pracovním

životě.

Směřování témata bakalářské práce do oblasti Policie České republiky se odvíjí od

studijního programu prezenčního studia oboru Ochrany obyvatelstva na Univerzitě

Karlově v Praze. Během doby studia se studenti oboru mimo jiné seznamují

s konkrétními složkami integrovaného záchranného systému a jejich funkcemi. Policie

České republiky patří právě mezi jednu ze čtyřech základní složek integrovaného

záchranného systému. Tematika fungování jak IZS, tak Policie České republiky je velmi

zajímavá a studium oboru poskytuje nezbytné základy pro vypracování bakalářské práce.

Konkrétní téma „Analýza činnosti obvodního oddělení Policie ČR“ bylo zvoleno z hlavní

části na základě autorova přátelství s několika osobami, kteří jsou u policie ve službě a

mají zkušenosti s činnostmi na obvodním oddělení v Náchodě. Díky těmto lidem, byly

vytvořeny podmínky, které napomohly se s činností policistů na obvodním oddělení

Náchod blíže seznámit.
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Služba na obvodních odděleních Policie České republiky zahrnuje nejširší škálu

problémů, které denně policisté musí řešit. Proniknout do hloubky jejich činnosti pro

běžného občana není jednoduché. Výběr literatury na dané téma není zrovna široký,

a proto práce čerpá informace především z osobních konzultací s policisty sloužících na

obvodním oddělení Náchod.

První část bakalářské práce se věnuje teoretickým východiskům. V podkapitole 2.1 práce

popisuje funkci integrovaného záchranného systému. V této podkapitole jsou popsány

důležité informace, které vedou k objasnění, co si konkrétně pod pojmem integrovaný

záchranný systém vybavit. K tomuto účelu práce čerpá ze zákona č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému, jenž mimo jiné stanovuje strukturu IZS a základní

pojmy, které pomáhají k pochopení tohoto systému.

Podkapitoly 2.2, 2.3 a 2.4 jsou již zaměřeny na Policii České republiky. Podkapitola číslo

2.2 popisuje historii policie a četnictva od období první republiky až po součastnost.

Podkapitola číslo 2.3 poskytuje náhled do úkolů a organizační struktury Policie ČR a tím

rozšiřuje povědomí o tom, v jaké části této struktury se obvodní oddělení nacházejí.

Činnost pořádkové služby je blíže rozebrána v podkapitole číslo 2.4. Pořádková služba

uvádí kapitolu číslo 4, která popisuje hlavní cíl práce, a to analýzu činnosti obvodního

oddělení Náchod.

V hlavní a zároveň poslední části práce nazvané: „Náplň činnosti obvodního oddělení

Náchod“ jsou uvedeny informace, které byly získány během konzultace s ředitelem

územního odboru Náchod. Následně je tato kapitola číslo 4 zaměřena na analýzu

jednotlivých služeb a činností, které policisté na obvodním oddělení Náchod dennodenně

vykonávají.
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2 Teoretická východiska

2.1 Integrovaný záchranný systém

Pojem integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) vznikl v roce 2001 společně se

zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. Tento zákon podle

Viláška, Fialy, Vondráška (2014) stanovuje:

• složky IZS a jejich působnost,

• působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů samosprávy,

• práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací,

• ochranu obyvatelstva před a v době vyhlášení krizového stavu (stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav).

„Samostatný pojem integrovaný záchranný systém je nutno chápat jako koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a

likvidačních prací“ (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014 s. 11).

Integrovaný záchranný systém se využívá v přípravě na mimořádné události (dále jen

MU) a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma a více složkami.

Integrovaný záchranný systém se podílí na přípravě na MU, záchraně a likvidaci včetně

dalších úkolů ochrany obyvatelstva jako je varování, ukrytí a nouzové přežití. (Vilášek,

Fiala, Vondrášek, 2014)

2.1.1 Definice pojmů v zákoně o integrovaném záchranném systému

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní


[…]


(URL15):

1) děti a mládež,

2) seniory,

3) bezpečí v dopravě,

4) domácí násilí,

5) majetkovou kriminalitu.

Děti a mládež

Děti musí vyrůstat s pocitem bezpečí. Tento pocit dětem má zajistit rodina ve spolupráci

se školou. Policie ČR proto ve spolupráci se školami zavádí do výuky preventivní

činnosti. Preventivní programy ve škole probíhají formou přednášek. Během přednášek

policisté vysvětlují žákům, jak se chovat v situacích, kdy jsou děti sami doma nebo při

cestě ze školy a do školy. Policisté dále seznamují žáky s pojmem šikana a vysvětlují

dětem jaké chování je bráno za šikanu. Šikanu policisté dělí do čtyřech druhů. Tyto druhy

jsou (URL16):

1) fyzická agrese,
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2) slovní agrese a zastrašování,

3) krádeže, ničení a manipulace s věcmi,

4) násilné a manipulativní příkazy.

V dnešní době je bohužel také poměrně rozšířená kyberšikana. V některých případech

děti nejsou pouze obětmi tohoto druhu kyberkrimnality, ale někdy jsou i jejími pachateli.

Děti mají často nízké povědomí o tom, co je to kyberkriminalita a jaké aktivity na

internetu smějí či nesmějí dělat. Proto tu jsou besedy s policisty, kteří na toto téma s žáky

diskutují a předávají jim získané zkušenosti. S žáky ve věku puberty policisté diskutují

na téma různých drog, jejich vlivu na život jedince a jak je důležité dokázat říci ne, jelikož

jakákoliv závislost znamená konec svobody. (URL17)

Senioři

Senioři jsou jednou z nejvíce ohrožených skupin. Preventivní práce se seniory probíhá

nejčastěji formou besed a seminářů, na nichž policisté seznamují účastníky s podvody a

násilím páchaných na seniorech. Semináře a besedy probíhají v rámci projektu Senioři

sobě. Podvody páchané na seniorech jsou v dnešní době poměrně četné. Policisté se proto

během seminářů zaměřují především na tento druh trestné činnosti. Během přednášek

předávají seniorům rady, které se týkají témat jak (URL18):

1) se chránit před okradením,

2) přecházet riziku přepadení,

3) se vyhnout podvodu,

4) zabezpečit majetek.

Bezpečí v dopravě

Preventivní programy na bezpečí v dopravě jsou zaměřeny na všechny účastníky

silničního provozu. Policisté poskytují chodcům, cyklistům a řidičům rady a doporučení,

jak se chovat v silničním provozu. Cílem je, aby tito účastnici silničního provozu

dodržováním rad a doporučení přispívali ke snížení hrozícího nebezpečí. (URL15)
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Domácí násilí

Policejní prevence v rámci domácího násilí nabádá k pomoci, podpoře a ochraně osob

ohrožené domácím násilím. Za tímto cílem policisté vysvětlují, jaké chování považujeme

za domácí násilí, jaké jsou jeho znaky a také proč je domácí násilí tak nebezpečné.

(URL19)

Domácím násilím je zejména fyzické, psychické a sexuální násilí, které probíhá mezi

blízkými osobami. Hlavními znaky domácího násilí jsou (URL19):

1) opakování a dlouhodobost,

2) eskalace násilných útoků,

3) jasné rozdělení rolí na ohroženou a násilnou osobu,

4) neveřejnost.

Majetková kriminalita

Jedná se zejména o prevenci zaměřující se na kapesní krádeže. K této činnosti slouží

preventivně informační kampaň "Obezřetnost se vyplatí", která nabádá veřejnost, aby

měli své věci neustále pod kontrolou a tím se vyhnuli odcizení svých osobních věcí.

Policisté poskytují rady, jak se nestát obětí takzvaných kapesních zlodějů. Zároveň

policisté informují, na jakých místech kapesní zloději nejčastěji vyskytují. Těmito místy

jsou nejčastěji prostory, ve kterých se vyskytuje větší množství lidí. (URL20)
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5 Závěr

Bakalářská práce analyzuje jednotlivé činnosti obvodního oddělení Policie ČR v

Náchodě. Hlavním předpokladem pro úspěšné vypracování práce bylo analyzovat

činnosti, kterými si policisté během služby na obvodním oddělení Náchod procházejí a

tím současně popsat činnost obvodního oddělení jako celku.

Služba na obvodním oddělení Náchod je velmi různorodá. Tato skutečnost může být pro

mnohé interesantní obzvláště tím, že pracovní náplň policistů na obvodním oddělení

Náchod se neskládá jen z jedné dokola se opakující činnosti. Činnost policistů sloužících

na obvodním oddělení je možné dle místa výkonu služby rozdělit na dvě části. Na část

první, při které slouží na veřejnosti a vykonávají obchůzkou či hlídkovou službu a část

druhou, při které se nacházejí přímo na oddělení. Během služby na oddělení policisté

vykonávají dozorčí službu nebo vyřizují procesní činnosti.

Procesní činnosti vyžadují velkou administrativu. Dle informací, které byly během

konzultací s policisty získány, jim tyto činnosti zabírají značnou část pracovní doby.

Policisté však věří, že moderní technologie výkon této činnosti značně urychlí a policejní

práce se tím stane více efektivní. Policisté by případně tento ušetřený čas mohli trávit

službou na veřejnosti a tím naplňovat zásady profesionálního a vstřícného výkonu

policejní práce.

Práce policistů je náročná jak po stránce psychické, tak fyzické. Právě odpovídající

fyzická způsobilost je jedním z požadavků, který se prokazuje v průběhu přijímacího

řízení. V dnešní době řadám uchazečů bohužel tyto testy fyzické zdatnosti činí velké

potíže. Pro studenty fakulty tělesné výchovy a sportu může být toto zjištění inspirující ve

smyslu toho, jakým směrem by se jejich možná témata závěrečných prací mohla ubírat.
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