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Analýza činnosti obvodního oddělení Policie České republiky v Náchodě.

Popis jednotlivých druhů činností, které provádějí policisté během služby

na tomto obvodním oddělení.
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Které ozbrojené složky v rámci ČR mohou při zajišťování bezpečnosti spolupůsobit

s Policií České republiky?

2. Které legislativní normy k výkonu služby Policie ČR byly od roku 1990 vydány?

Práce je není doporučena k obhajobě (shoda o podobnosti s jinými publikacemi je

nevýznamná)
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